In LXXI «Introibo in potentias Domini, Domine, memorabor iustitie tue solius», deficit in fine ‘tue’. In eodem «Et usque in senectam et senium, Deus», deest post principium ‘etiam’.

In LXXII «Benedictus Deus Israel, qui facit mirabilia solus», deest in fine ‘ipse’. In eodem «et replebitur maiestate eius omnis terra. Fiat, fiat», deficit ante ultimum ‘Fiat’, ‘et’.

In LXXIII, qui est primus tertii libri, «In labore hominum non sunt», vacat in fine ‘ipsi’.

In LXXIII nihil omittitur.

In LXXV «Liquefacta est terra et omnes qui habitant in ea; ego confirmavi columnas eius», deficit in fine ‘semper’.

In LXXVI «Ibi confregit potentias arcus, scutum, gladium et bellum», deest in fine ‘semper’. In eodem «Cum exurgeret in iudicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos corde», deficit in fine ‘semper’.

In LXXVII «Memor fui Dei et delectatus sum, et exercitatus sum et defecit spiritus meus», deest in fine ‘semper’. In eodem «aut obliviscitur misereri Deus? aut continebit in ira sua miserationes suas», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Iacob et Ioseph», deest in fine ‘semper’.

In LXXVIII «Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio», post ‘meum’ deficit ‘et’.

In LXXVIII «Adiuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui libera nos», deficit, post ‘propter’, ‘causam’.

In LXXX «Exterminavit eam, aper de silva, et singularis ferus depastus est», vacat in fine ‘eam’. In eodem «Deus virtutum, convertere», deficit ‘queso’ post ‘converte’.

In LXXXI «probavi te apud aquam contradictionis», deest in fine ‘semper’.

In LXXXII «Usquequo iudicabitis iniquitatem et faciem peccatorum summis», deficit in fine ‘semper’.

In LXXXIII «Etenim Assur venit cum illis, facti sunt in adiutorium filiis Loth», vacat in fine ‘semper’.

In LXXXIII «Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam, auribus percipe, Deus Iacob», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Quia misericordiam et veritatem diligit Deus», deficit ‘Dominus’ ante ‘Deus’.

In LXXXV «Remisisti iniquitatem plebis tue, operuisti omnia peccata eorum», deficit in fine ‘semper’.

In LXXXVI nihil omittitur.

In LXXXVII «Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei», deest in fine ‘semper’. In eodem «Dominus narrabit in scripturis populorum et principium, horum qui fuerunt in ea», deficit in fine ‘semper’.

In LXXXVIII «Super me confirmatus est furor tuus; induxisti super me», deest in fine ‘semper’.

In LXXXVIII «Usque in eternum preparabo semen tuum, et edificabo <in> generationem et generationem fidem tuam», vacat in fine ‘semper’. In eodem «et sicut luna perfecta in eternum, et testis in celo fidelis», deficit in fine ‘semper’. In eodem «Minorasti dies temporis eius, perfudisti eum confusione», deest in fine ‘semper’.

In LXXX, qui est primus quarti libri, «Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a seculo tu es Deus», in antepenultima deficit ‘usque in seculum’. In eodem «et opera manuum nostrarum dirige», deest in fine ‘ipsum’.

In quatuor subsequentibus Psalmis nihil omittitur.

In XCV «venite et adoremus et procidamus ante Dominum», deficit in antepenultima ‘ac genuflectamus’.

In tribus subsequentibus Psalmis nihil omittitur.

In XCIII «Dominus in Syon magnus et excelsus», deficit ‘est’ in fine.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil pretermittitur.

In CII «a facie indignationis tue», deficit in principio ‘Et’.

In sequenti Psalmo nihil deest.

In CIII «Omnia a te expectant, ut des eis escam in tempore», in fine deficit ‘suo’.

In duobus subsequentibus nihil pretermittitur.

In CVII, qui est primus quinti libri, et in septem aliis subsequentibus Psalmis nihil deficit.

In CXV «Domus Aaron speravit in Domino; adiutor eorum est», vacat in fine ‘ipse’. In eodem «Qui timent Dominum speraverunt in Domino; adiutor eorum et protector eorum est», deficit, post penultimam, ‘ipse’.

In CXVI «Et nomen Domini invocavi: Domine, libera animam meam», deficit ‘queso’ in medio post ‘invocavi’.

In CXVII nihil omittitur.

In CXVIII «Hec porta Domini, iusti intrabunt per eam», post principium deficit ‘est’.

In CXVIII «Fiat misericordia», deest ‘queso’ post principium. In eodem «Voluntaria oris mei et beneplacita fac, Domine», post penultimam deficit ‘queso’. In eodem «Hereditate acquisivi et testimonia tua in eternum, quia exultatio cordis mei sunt», post penultimam

deficit ‘ipse’. In eodem «Iustus Domine, et rectum iudicium tuum», statim post principium deficit ‘es’.

In duobus subsequentibus nihil omittitur.

In CXXII «Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te», in antepenultima deficit ‘queso’.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil deest.

In CXXV «Benefac, Domine, bonis et rectis corde», deficit in ultima ‘in’ et in fine ‘eorum’. In eodem «declinantes autem in obligationes, adducet Dominus», vacat in antepenultima ‘sua’ et in penultima ‘eos’.

In CXXVI nihil deficit.

In CXXVII «non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta», vacat ‘cum’ ante ‘inimicis’.

In quatuor subsequentibus Psalmis nihil pretermittitur.

In CXXXII «si dedero somnum oculis meis, palpebris meis dormitationem», deficit ‘et’ in antepenultima. In eodem «et filie eorum usque in seculum sedebunt super sedem tuam», post principium deest ‘quoque’.

In CXXXIII «Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum», vacat ‘etiam’ in penultima.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil omittitur.

In CXXXVI «Qui facit mirabilia magna solus», deficit in fine ‘ipse’.

In duobus subsequentibus nihil deest.

In CXXXVIII «Imperfectum meum viderunt oculi mei, et in libro tuo omnes scribentur», vacat ante ultimam ‘ipsi’.

In CXL «Acuerunt linguas suas sicut serpentes; venenum aspidum sub labiis eorum», deficit in fine ‘semper’.

In duobus subsequentibus nihil omittitur.

In CXVIII «Expandi manus meas ad te; anima <mea> sicut terra sine aqua tibi», vacat in fine ‘semper’.

In CXLIII «Quorum filii sicut novelle plantationes in iuventute sua», post principium deficit ‘nostri’.

In tribus subsequentibus Psalmis nihil omittitur.

In CXLVIII «Iuvenes et virgines, senes cum iunioribus», post ‘et’, deest ‘etiam’.

In CXLVIII nihil deficit.

In CL «omnis spiritus laudet Dominum», vacat in fine ‘laudate Dominum’. Sed ne forte huius tertii voluminis magnitudo ultra accommodatum convenientemque modum extenderetur, de duobus duntaxat a nobis antea propositis in hoc loco hactenus disseruisse sufficiat. Tertium vero de alienis interpretationibus una cum differentibus cuncorum Psalmorum titulis quarto, qui subsequitur libro, non iniuria reservavimus.

## EXPLICIT LIBER TERTIUS

\* \* \*

## [Liber quartus]

### [Premessa]

IANNOZII MANETTI AD ALFONSUM, CLARISSIMUM ARAGONUM REGEM,  
LIBER QUARTUS APOLOGETICUS INCIPIT

[1] Si ordo noster, gloriosissime Princeps, exigere et postulare videtur ut hoc quarto libro de alienis interpretationibus una cum differentibus omnium Psalmorum titulis deinceps agamus, cum de iis que a Septuaginta senioribus partim superaddita, partim vero pretermissa inter interpretandum fuisse cernantur, tertio ad sufficientiam disseruisse meminerimus, a primo Psalmo incipientes, ea que aliene traducta sunt seriatim prosequemur.

### De alienis interpretationibus

In I: ‘in cathedra pestilentie’, *in sede derisorum*; in eodem: ‘meditabitur’, *ratiocinabitur*; in eodem: ‘neque peccatores in concilio iustorum’, *mnneque peccatores in congregatione iustorum*.

In II: ‘Ego autem constitutus sum rex ab eo’, *At ego constitui regem meum*; in eodem: ‘super Syon montem sanctum eius’, *super Syon montem sanctum meum*; in eodem: ‘Reges eos in virga ferrea’, *Confringes eos in virga ferrea*; in eodem: ‘et tanquam vas figuli confringes eos’, *tanquam vas figuli disperges eos*; in eodem: ‘Apprendite disciplinam’, *Osculamini filium*.

In III: ‘Ego dormivi et soporatus sum’, *Ego iacui et obdormivi*; in eodem: ‘quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa’, *Quoniam tu percussisti omnes inimicos meos in maxillam*.

In IIII: ‘Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium semper?’, *Filii hominis usquequo honorem meum ad ignominiam diligitis inaniter, queretis mendacium semper?*

In V: ‘dirige in conspectu tuo’, *dirige ante me*; in eodem: ‘eor eorum vanum est’, *viscera eorum dolosa*; in eodem: ‘linguis suis dolose agebant’, *Lingue eorum blandientur*; in eodem: ‘Domine, ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos’, *Domine, ut scuto benignitatis coronabis eum*.

In VI nihil alienum est.

In VII: ‘Domine Deus meus, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis’, *Domine Deus meus, si feci istud an est iniquitas in manibus meis?* in eodem: ‘Iustum adiutorium meum a Domino, clipeus meus in Deo’: nam ‘iustus’ potius quam ‘iustum’ refertur ad versum superiorem, ubi dicit ‘Deus’, supple postea ‘iustus’.

In VIII nihil alieni est.

In VIII: ‘constitue, Domine, leglatorem super eos’, *Constitue, Domine, timorem eis*.

In X: ‘Despicis in oportunitatibus, in tribulatione?’, *Absconderis in temporibus angustie*; in eodem: ‘auferentur iudicia tua a facie eius’, *excelsa iudicia tua contra eum*; in eodem:

‘et cadet, cum dominatus fuerit pauperum’, *Et concidet viribus suis mendicos*; in eodem: ‘Non requiret’, *Non requires*.

In XI: ‘Transmigra in montem sicut passer’, *Vagamini ad montes vestros <sicut> aves*; in eodem: ‘Quoniam que perfecisti destruxerunt’, *Quoniam retia dispergentur*.

In XII: ‘ponam in salutari suo, fiducialiter agam in eo’, *ponam in salutari, loquetur ei*; in eodem: ‘secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum’, *quando exaltator contentio filiorum hominum*.

In XIII nihil alieni est.

In XIV: ‘Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis’, *Corruperunt et labefactaverunt opera*; in eodem: ‘Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt’, *Omnes abiere, simul convenere*.

In XV: ‘Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus’, *Vilis in conspectu suo et abominatus*; in eodem: ‘Qui iurat proximo suo et non decipit’, *Qui iurat ad perpetrandum, non permittabit*.

In XVI: ‘quoniam bonorum meorum non eges’, *bona mea non sunt super te*; in eodem: ‘tu es qui restituis hereditatem meam mihi’, *Tu sustinebis sortem meam*; in eodem: ‘Funes ceciderunt mihi in preclaris’, *Partes ceciderunt mihi in suavitatibus*.

In XVII nihil alieni est.

In XVIII: ‘et odientes me disperdidisti’, *et, insimulatores meos, disperdam eos*; in eodem: ‘filii alieni inveterati sunt et claudicaverunt’, *filii alieni inveterascent a claustris suis*.

In XVIII: ‘In omnem terram exivit sonus eorum’, *In universam terram egredietur regula*.

In duabus subsequentibus Psalmis nihil alienum inest.

In XXII: ‘Longe a salute mea verba delictorum meorum’, *Longe a salutari meo verba mugitus mei*; in eodem: ‘et nocte, et non ad insipientiam mihi’, *In nocte nec erit silentium mihi*; in eodem: ‘Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum’, *At tu, domine, ne elongeris robur meum*; in eodem: ‘de cornibus unicornium humilitatem meam’, *Et de cornibus unicornium exaudisti me*.

In XXIII nihil alienum reperitur.

In XXIII: ‘Attollite portas, principes, vestras’, *Attollite, porte, capita vestra*. Et paulo inferius, in replicatione eiusdem versus, similiter.

In XXV nulla est aliena interpretatio.

In XXVI: ‘Lavabo inter innocentes manus meas’, *Lavabo in puritate manus meas*.

In XXVII: ‘in die malorum, protexit me’, *in die mala abscondet me*; in eodem: ‘et mentita est iniqitas sibi’, *et insusurratores iniquitatis*.

In XXVIII nihil alienatur.

In XXVIII: ‘et dilectus quemadmodum filius unicornium’, *et Sirion tanquam filius unicornium*.

In XXX nihil alieni est.

In XXXI: ‘infirmata est in paupertate virtus mea’, *offendit pre culpa virtus mea*; in eodem: ‘quoniam mirificavit mihi misericordiam tuam in civitate munita’, *in civitate obsessa*, in reliquis similiter; in eodem: ‘Ego autem dixi in excessu mentis mee’, *At ego dixi in festinatione mea*; in eodem: ‘Diligite Dominum, omnes sancti eius, quoniam veritatem requiret Dominus’, *Diligite Dominum, omnes sancti sui! Fideles custodit Dominus*.

In XXXII: ‘qui non approximent ad te’, *ne approximent ad te*.

In XXXIII: ‘Diligit misericordiam et iudicium, misericordia Domini plena est terra’,  
*Diligit iustitiam et iudicium, misericordia Domini implevit terram*.

In XXXIII: ‘In Domino laudabitur anima mea’, *In Domino laudabit anima mea*; in eodem: ‘Accedite ad eum et illuminanimi, et facies vestre non confundentur’, *Viderunt et illustrati sunt et facies eorum non confundentur*; in eodem: ‘Divites eguerunt et esurierunt’, *Leunculi eguerunt et esurierunt*.

In XXXV nihil alieni interpretationis est.

In XXXVI: ‘Dixit iniustus, ut [non] delinquat in semet ipso’, *Verbum delicti ad peccatorem intra cor meum*.

In XXXVII: ‘Custodi innocentiam et vide equitatem, quoniam sunt reliquie homini pacifico’, *Observa, o integer, et considera, o recte, quoniam finis hominis est pax*.

In XXXVIII: ‘miser factus sum et curvatus sum usque in finem’, *distortus sum, curvatus sum usque ad summum*.

In XXXVIII nihil alieni est.

In XXXX: ‘et non respexit in vanitates et insanias falsas’, *nec convertit se ad potentes adiutores falsitatis*.

In XXXXI nihil in interpretatione alienum est.

In XXXXII, qui est primus secundi libri: ‘quoniam transibo in congregationem’, *sperabo usque ad domum Dei*; in eodem: ‘in voce exultationis et iubilationis, sonus epulantis’, *in voce exultationis et laudationis cetus tripudiantis*; in eodem: ‘Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum’, *Abyssus abyssum invocat in voce aqueductuum tuorum*; in eodem: ‘omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt’, *Omnis unda tua et fluctus tui super me transierunt*.

In XXXIII: ‘Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?’, *Quare affligeris, anima mea, et quare eiulas super me?*

In XXXXIII: ‘et non fuit multitudo in commutationibus eorum’, *et non multiplicasti in obolis*.

In XXXV: ‘Intende, prospere procede et regna propter veritatem et mansuetudinem et iustitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua’, *Et spetie tua proficiscere, equita super causam veritatis et humilitatem iustitie, et ostendet tibi venerabilia dextera tua*.

In tribus subsequentibus Psalmis nihil alieni interpretationis reperitur.

In XXXVIII: ‘quoniam terrigene et filii hominum’, *insuper filii hominum filiique virorum*.

In L nihil alieni traductionis est.

In LI: ‘lavabis me, et super nivem dealbabor’, *lavabis me, et supra*: hoc est plusquam *nix*, et non *super nivem dealbabor*.

In LII: ‘Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? Tota die’, *Quid gloriaris in malitia, qui potens es misericordia Dei? Quolibet die*.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil alieni in traductione est.

In LV: ‘Divisi sunt ab ira vultus eius, et appropinquabit cor illi<us>’, *Lubrice fuerunt pinguedines oris sui, et bella cordis sui*; in eodem: ‘Molliti sunt sermones tui super oleum, et ipsi sunt iacula’, *Mollita sunt verba sua super oleum, et ipsa sunt iacula*.

In LVI: ‘Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo’, *Miserere mei, Deus, quia absorbet me homo*; in eodem: ‘In Deo laudabo sermones meos’, *In Deo laudabo sermones eius*; in eodem: ‘Posuisti lachrymas meas in conspectu, sicut et in promissione tua, Domine’, *Tu pones lachrymam meam in utre tuo, iam in recitatione tua*.

In LVII: ‘et in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas’, *Donec transeant erumne*, in reliquis similiter; in eodem: ‘Exaltare super celos, Deus, et super omnem terram gloria tua’, *Exalta super celos, Deus, super universam terram gloriam tuam*.

In LVIII: ‘Sicut cera, que fluit, auferetur, supercecidit ignis, et non viderunt solem’, *Quemadmodum lumaca illico abibit, abortivi mulieris, qui non viderunt solem*.

In LVIII: ‘Convertentur ad vesperam et famem patientur ut canes, circuibunt civitatem’, *Convertentur ad vesperam, ululabunt ut canes, circuibunt civitatem*; in eodem: ‘disperge illos in virtute tua et depone eos, protector meus Domine’, *protector noster*, in reliquis prioribus similiter.

In LX: ‘Deus, reppulisti nos et destruxisti nos, iratus es et miseratus es nobis. Deus oblitus est nostri’, *Disperxisti, excanduisti, redire nos facies*; in eodem: ‘Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis’, *Potasti nos vino beneficii*, in reliquis similiter; in eodem: ‘ut liberentur dilecti tui: salvum fac dextera tua et exaudi me’, *ut liberentur dilecti tui, salvet dextera tua, et exaudiet me*; in eodem: ‘Iuda rex meus, Moab olla spei mee’, *Iuda scriba meus, Moab olla lavacri mei*; in eodem: ‘mihi alienigene subditi sunt’, *super me, Philistei, belligerate*.

In LXI nihil alieni in interpretatione est.

In LXII: ‘Nonne Deo subiecta erit anima mea?’, *Profecto ad Deum est expectatio anime mee*; in eodem: ‘Nonne ipse est Deus meus et salutaris meus?’, *Profecto ipse est fortitudo mea et salutare meum*; in eodem: ‘Veruntamen pretium meum cogitaverunt repellere: cucurri in siti’, *Profecto ob sublimitatem suam consultabunt ad repellendum, volent mendacium*; in eodem: ‘Sperate in eo, omnis congregatio populi’, *Sperate in eo in omni tempore*; in eodem: ‘Veruntamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris’, *Profecto vanitas filii hominum, falsitas filii virorum in lancibus*.

In LXIII: ‘in terra deserta, in via inaquosa’, *in terra sicca et defessa sine aquis*.

In LXIII: ‘Scrutati sunt iniquitatem, defecerunt scrutantes scrutinio’, *Scrutabuntur iniquitates, perfecerunt scrutinium scrutinium*; in eodem: ‘et exaltabitur Deus. Sagitte parvolorum facte sunt plage eorum’, *Et sagittavit eos Deus sagittam, subito erunt plage eorum*.

In LXV: ‘Te decet, Deus, hymnus in Syon, et tibi reddetur votum in Hierusalem’, *Tibi silentium laus Deo in Syon, et tibi perficietur votum*; in eodem: ‘Exaudi orationem meam’, *Qui exaudis orationem meam*; in eodem: ‘Verba iniquitatum prevaluerunt super nos’, *Verba iniquitatum prevaluerunt supra me*; in eodem: ‘Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum eius’, *Turbabuntur gentes, sedans fremitum marium, fremitum fluctuum eorum*; in eodem: ‘Visitasti terram et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam’, *Visitasti terram et rorasti ac multitudine locupletasti eam*; in eodem: ‘Benedices corone anni benignitatis tue’, *Coronasti annum benignitatis tue*; in eodem: ‘et campi tui replebuntur ubertate’, *et colles tui stillabunt adipem*; in eodem: ‘Induti sicut arietes ovium,

et valles abundabunt frumento; etenim hymnum dicent', *Induantur prata ovibus, et valles cooperiuntur frumento: et exultabunt et cantabunt.*

In LXVI: 'Imposuisti homines super capita nostra', *Induxisti homines ad capita nostra*; in eodem: 'et eduxisti nos in refrigerium', *et eduxisti nos in saturitatem.*

In LXVII nihil aliena interpretationis est.

In LXVIII: 'Deus, qui habitare facit unius moris in domo, qui educit vinctos in fortitudine', *Deus, qui habitare facit solitarios in domo, qui extrabit vinctos in catherinis*; in eodem: 'similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris', *tantum, rebelles habitant in ariditate*; in eodem: 'infirmitate est: tu vero perfecisti eam', *et defessa est, tu vero preparasti eam*; in eodem: 'Rex virtutum dilecti, dilecti et spesie domus dividere spolia', *Reges exercituum vagabuntur et vagabuntur; et habitator domus dividet predam*; in eodem: 'Currus Dei [in] decem milibus multiplex, milia letantium; Dominus in eis in Synai <in> sancto', *Currus Dei in decem milibus militum angelorum: Dominus in se ipsis Synai in sanctuario*; in eodem: 'Prevenerunt principes coniuncti sunt psallentibus, in medio iuvencularum tympanistarum', *Prevenerunt cantores, postea pulsatores, inter puellas tympanizantes*; in eodem: 'Ubi Beniamin adolescentulus in mentis excessu', *Ubi Beniamin parvulus dominabitur eis*; in eodem: 'dissipa gentes que bella volunt', *Dissipavit populos qui bella volunt*; in eodem: 'Psallite Deo, qui ascendit super celum celi ad orientem', *Ei, qui ascendit in celos, celos ab initio*; in eodem: 'Mirabilis Deus in sanctis tuis; Deus Israel ipse dabit virtutem', *Venerabilis Deus in sanctis tuis, et reliqua similiter.*

In LXVIII: 'Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributionem et in scandalum', *Et consolationes et offendiculum*; in reliquis similiter se habet usque ad 'retributionem' et 'scandalum'.

In LXX: 'avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi: Euge, euge!', *Convertantur in finem verecundie sue, et reliqua huiusmodi.*

In LXXI: 'quoniam non cognovi litteraturam', *quoniam non cognovi comparationem.*

In LXXII: 'Et permanebit cum sole et ante lunam in generatione generationum', *Timebunt te cum sole et ante lunam in generatione generationum*; in eodem: 'Ascendit velut pluvia in vellus', *Descendent sicut pluvie super herbam*; in eodem: 'et replebitur maiestate eius omnis terra. Fiat, fiat', *Et implevit gloria sua universam terram. Amen et amen.*

In LXXIII, qui est primus tertii libri: 'Ideo convertetur populus meus hic, et dies pleni invenientur in eis', *Idcirco convertetur populus eius hic, et aque plene sugentur in eis*; in eodem: 'Ecce ipsi peccatores et abundantes', *In seculo obtinuerunt divitias*; in eodem: 'Et dixi: Ergo sine causa iustificavi cor meum et lavi inter innocentes manus meas', *Tantum vane mandavi cor meum et lavi in munditia palmas meas*; in eodem: 'Si[c] dicebam: Narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi', *Si dixi: Enarrabo, ecce quemadmodum generationem filiorum tuorum reprobavi*; in eodem: 'Veruntamen propter dolos posuisti; deiecisti eos dum allevarentur', *Tantum in lubrica pones eos; deiecisti eos ad desolationes*; in eodem: 'subito defecerunt; perierunt propter iniquitatem suam', *perierunt ob infortunia, in reliquis prioribus similiter*; in eodem: 'Quia inflatum est cor meum, et renes mei commutati sunt', *Quia exasperatum est cor meum, et renes meos evacuavi*; in eodem: 'ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum', *at ego pecus*

*sum, et non cognovi. Belua fui apud te;* in eodem: ‘Quid enim mihi est in celo? et a te quid volui super terram?’, *Quid mihi in celo, et tecum volui in terra?*

In LXXIII: ‘posuerunt signa sua, signa’, *constituerunt signa sua insignia*; in eodem: ‘et non cognoverunt sicut in exitu super summum. Quasi in silva lignorum securibus’, *innotuit ac si afferrentur accessu ad altum in silva lignorum secures*; in eodem: ‘exciderunt ianuas eius, in idipsum in securi et ascia deicerunt eam’, *et nunc sculptilia eius simul in securi et ascia deicerunt*; in eodem: ‘Tu confirmasti in virtute tua mare, contribulasti capita draconum in aquis’, *Tu dirupisti in fortitudine tua mare, contrivisti capita draconum super aquis*; in eodem: ‘Tuus est dies et tua est nox, tu fabricatus es auroram et solem’, *Tu fabricatus es lucem et solem*; in reliquis similiter; in eodem: ‘Ne tradas bestiis animas confitentium tibi et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem’, *Ne tradas feris animas turturis tui, vitam pauperum tuorum ne obliviscaris in eternum.*

In LXXV: ‘Nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum iniquitatem’, *Ne elevetis in altum cornu vestrum, ne loquamini in collo robusto*; in eodem: ‘et inclinavit ex hoc in hoc; veruntamen fex eius non est exinanita’, *et effusus est ex hoc, tantum feces eius sugent.*

In LXXVI: ‘Et factus est in pace locus eius, et habitatio eius in Syon’, *Et erit in Salem tugurium eius et habitatio eius in Syon*; in eodem: ‘Illuminans tu mirabiliter a montibus eternis’, *Illustris tu magnifice a montibus rapine*; in eodem: ‘Turbati sunt omnes insipientes corde’, *Spoliati sunt robusti corde*; in eodem: ‘Tu terribilis es, et quis resistet tibi?’, *Tu venerabilis es, et quis stabit coram te?*

In LXXVII: ‘Memor fui Dei et delectatus sum, et exercitatus sum’, *Recordabor Dei et conturbabor ac loquar*; in eodem: ‘Anticipaverunt vigilias oculi mei’, *Assumpsi vigilias oculorum meorum*; in eodem: ‘et meditatus sum nocte cum corde meo et exercitabar et scopebam spiritum meum’, *Recordabor psalmodie mee nocte, cum corde meo loquar et inquisivit spiritus meus*; in eodem: ‘Nunquid in eternum proicit Deus?...ut complacentior sit adhuc?’, *Nunquid in eternum obliviousetur Dominus, et non adiciet ad complacendum amplius?* in eodem: ‘Et dixi: Nunc cepi; hec mutatio dextere Excelsi’, *Et dixi: Imbecillitas mea hec est, anni dextere Excelsi*; in eodem: ‘multitudo sonitus aquarum; vocem dederunt nubes’, *Excusserunt aquam nubila, vocem dederunt celi*; in eodem: ‘vox tonitrui tui in rota; illuxerunt corruscationes tue orbi terre’, *Vox tonitrui in rota; illuminaverunt fulgura orbem.*

In LXXVIII: ‘Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio’, *Loquar proverbia antiqua*, in reliquis similiter; in eodem: ‘Filii Effrain intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli’, *Filii Effrain, armati sagittatores arcus, redierunt in die belli*; in eodem: ‘et electos Israel impedivit’, *et electos Israel incurvavit*; in eodem: ‘misit in eos cenomiam’, *transmisit in eos feras omnimas*; in eodem: ‘Edificavit sicut unicornis sanctificium suum in terra, quam fundavit in secula’, *Et condidit quasi sanctuarium suum, quasi terram fundavit illud in seculum.*

In LXXVIII: ‘posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam’, *posuerunt Hierusalem in acervos*; in eodem: ‘quia commederunt Iacob et locum eius desolaverunt’, *quia commederunt Iacob, et habitaculum eius desolaverunt.*

In LXXX: ‘Domine Deus virtutum. Quousque irasceris super orationem servi tui?’, *Domine Deus exercituum, usque quo fumigasti ad orationem populi tui?* in eodem: ‘Vineam de Egypto transtulisti’, *Vitem ex Egypto attulisti*; in eodem: ‘Exterminavit eam, aper de silva, et singularis ferus depastus est eam’, *Vastabit eam, aper de silva, et pulchritudo agri depascet eam.*

In LXXXI: ‘Testimonium in Ioseph posuit illud, cum exiret de terra Egypti. Linguam quam non noverat audivit’, *Testimonium Joseph posuit eum, cum ipse egredetur de terra Egypti. Labium quod nescivit, audiam;* in eodem: ‘divertit ab oneribus dorsum eius, in cophino servierunt’, *amovi ab onere humerum eius; palme sue ab olla recesserunt;* in eodem: ‘Non erit in te Deus recens, neque adorabis deum alienum’, *Non sit in te Deus alienus, et ne adores Deum peregrinum.*

In LXXXII nihil alienae interpretationis est.

In LXXXIII: ‘Deus, quis similis erit tibi? Ne taceas neque compescaris, Deus’, *Deus, ne taceas tibi, ne sileas et ne quiescas, Deus.*

In LXXXIV: ‘Etenim passer invenit domum, et turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos’, *Insuper avis invenit domum, et hirundo nidum sibi, ubi ponat pullos suos;* in eodem: ‘Etenim benedictionem dabit legis lator’, *benedictionibus quoque amicietur doctor;* in eodem: ‘Quia misericordiam et veritatem diligit Deus’, *Gratiam et gloriam dabit Dominus.*

In LXXXV: ‘et super sanctos suos et in eos qui convertuntur ad cor’, *et ad sanctos suos non revertetur ad stultitiam.*

In LXXXVI nihil alieni in interpretatione reperitur.

In LXXXVII: ‘ecce alienigene et Tyrus et populus Ethiopum, ierunt illic’, *Ecce Palestina et Tyrus cum Ethiopia, iste natus est ibi;* in eodem: ‘Dominus narrabit in scripturis populorum et principum, horum qui fuerunt in ea’, *Dominus numerabit scribens populos, iste natus est ibi semper.*

In LXXXVIII: ‘Estimatus sum cum descendantibus in lacum, factus sum sicut homo sine adiutorio’, *Deputatus sum cum descendantibus in puteum, factus sum velut vir invalidus;* in eodem: ‘Elongasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria’, *Elongasti a me amicum et sodalem, noti mei osculati sunt.*

In LXXXVIII: ‘Tu humiliasti, sicut vulneratum, superbum’, *Tu confregisti, ceu vulneratum Egyptum;* in eodem: ‘aquinonem et mare tu creasti’, *Aquilo et meridies, tu creasti ea;* in eodem: ‘Quoniam gloria virtutis eorum tu es, et beneplacito tuo <extollitur> cornu nostrum’, *Quia gloria fortitudinis eorum <tu es>, et in voluntate tua exaltabis cornu nostrum;* in eodem: ‘quia Domini est assumptio nostra’, *quia Domini est protectio nostra;* in eodem: ‘Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar’, *semel iuravi in sancto meo an David mentiar;* in eodem: ‘et sicut luna perfecta in eternum’, *quasi luna stabilitur in sempiternum;* in eodem: ‘Tu vero reppulisti et despexisti, distulisti Christum tuum’, *Tu autem abscondisti et abominatus es, iratus es cum Christo tuo;* in eodem: ‘Quis est homo qui vivet et non videbit mortem? eruet animam suam de manu inferi’, *Quis est vir vivens et non videbit mortem? Eruet animam suam de manu inferni;* semper in eodem: ‘Ubi sunt misericordie tue antique, Domine, sicut iurasti David in virtute?’, *Ubi sunt misericordie tue prime, Domine? Iurasti David in fide tua.*

In LXXXX, qui est primus quarti libri: ‘quoniam superveniet mansuetudo, et corripiemur’, *quoniam transivimus cito et advolavimus*; in eodem: ‘Quis novit potestatem ire tue, et pre timore tuo iram tuam dinumerare?’, *Quis novit fortitudinem furoris tui, et ceu timor tuus ira tua?* in eodem: ‘Dexteram tuam sic notam fac, et eruditos corde in sapientia’, *Ad computationem dierum nostrorum sic doce, et afferemus cor sapientie*; in eodem: ‘Convertere, Domine; usque quo? et deprecabilis esto super populos tuos’, *Revertere, Domine, usque quo? et propitiare super servis tuis*; in eodem: ‘Repleti sumus mane misericordia tua’, *Satia nos mane misericordia tua*; in eodem: ‘Letati sumus pro diebus’, *Letifica nos ceu dies*.

In LXXXI: ‘Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei celi commorabitur’, *Habitans in abscondito excelsi, in umbra omnipotentis commorabitur*; in eodem: ‘Dicet Domino: Susceptor meus es tu et refugium meum’, *Dicam Domino: Spes mea, fortitudo mea*; in eodem: ‘Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium et a verbo aspero’, *Quia ipse liberabit te de laqueo venantium, de peste confraktionum*; in eodem: ‘In scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis eius sperabi’; *In ala sua obumbrabit tibi, et sub alis suis sperabis*; in eodem: ‘In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum’, *Super palmis portabunt te, ne quando offendat ad lapidem pes tuus*.

In LXXXII: ‘Et exaltabitur sic unicornis cornu nostrum, et senectus mea in misericordia uberi’, *Et exaltabitur ceu unicornis cornu meum, et senectus mea in oleo recenti*.

In LXXXIII: ‘et precinxit se virtute. Etenim firmavit orbem terre, qui non movebitur’, *Accinctus insuper appendet orbem, qui non movebitur*.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil alieni interpretationis invenitur.

In LXXXVI: ‘quoniam omnes dii gentium demonia, Dominus autem celos fecit’, *Omnes enim dii populorum sculptilia, et reliqua eiusmodi*.

In LXXXVII: ‘adorate eum, omnes angeli eius’, *adorent eum omnes dii*; in eodem: ‘quoniam tu, Domine, altissimus super omnem terram’, *Vehementer elatus es super omnes deos*.

In duobus subsequentibus Psalmis nihil alieni interpretationis est.

In C: ‘Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos et non ipsi nos’, *Intelligite quoniam Dominus ipse est Deus, et ipse fecit nos, et nos eius sumus*.

In CI: ‘Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar’, *Detrahentem clanculum proximo suo: hunc necabo*.

In CII: ‘Quia defecerunt sicut fumus dies mei’, *Quoniam consumpti sunt in fumum dies mei*; in eodem: ‘ut audiret gemitum compeditorum, ut solveret filios interemtorum’, *Ut audiret gemitus compeditorum, ut solveret filios mortis*.

In CIII nihil alieni in interpretatione est.

In CIV: ‘Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit’, *Saturabuntur ligna Domini, et reliqua similiter*; in eodem: ‘Illic passeres nidificabunt; herodii domus dux est eorum’, *Quod illic aves nidificabunt; ciconie abietes domus eius*.

In CV: ‘Ut erudiret principes eius sicut semet ipsum’, *Ut vinciret principes suos secundum mentem eius*; in eodem: ‘Dixit, et venit cynomia et [s]cyniphas in omnibus finibus eorum’, *Dixit, et venit fera omnimoda, pediculi in omnes terminos eorum*.

In CVI: ‘et multiplicata est in eis ruina’, *et confregit eos pestis*; in eodem: ‘Et stetit Finees et placavit, et cessavit quassatio’, *Stetit autem Finees et diiudicavit, et est retenta pestis*.

In CVII, qui est primus quinti libri: ‘Misit verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum’, *Et eruit de sepulchro ipsorum*; in reliquis prioribus similiter; in eodem: ‘Et seminaverunt agros et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum nativitatis’, *Et fecerunt fructum annone*, in reliquis eodem modo.

In CVIII: ‘mihi alienigene amici facti sunt’, *Super Palestinam iubilabo*.

In CVIII: ‘in memoriam redeat iniquitas patrum eius’, *Memoretur iniquitas patrum eius*.

In CX: ‘Tecum principium in die virtutis tue’, *Populus tuus liberaliter in die exercitus tui*; in eodem: ‘in splendoribus sanctorum; ex utero ante luciferum genui te’, *in splendoribus sanctuarii; de vulva orietur tibi ros adolescentie tue*; in eodem: ‘Iudicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum’, *Iudicabit in gentibus referctis cadaveribus, percutiet capita in terra multa*.

In tribus subsequentibus Psalmis nihil aliena traductionis est.

In CXIII: ‘facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius’ *Factus, est Iudas in sanctificatione eius, Israel potestas eius*; in eodem: ‘Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium’, *Montes subsilierunt quasi arietes, colles quasi filii ovium*; in eodem: ‘Montes, exultastis sicut arietes? et, colles, sicut agni ovium?’, *Quid, montes, subsiluistis ceu arietes, colles, quasi filii ovium?*

In CXV: ‘Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum’, *Nec mortui laudabunt Dominum, nec omnes descendentes in taciturnitatem*.

In tribus subsequentibus Psalmis nihil aliena traductionis ostenditur.

In CXVIII: ‘Superbi inique agebant usque quaque’, *Superbi deriserunt me usque multum*; in eodem: ‘Super inimicos meos prudentem me fecisti’, *Supra inimicos meos instrues me*; in eodem: ‘Super omnes docentes me intellexi’, *Supra omnes doctores meos eruditus fui*; in eodem: ‘Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! Super mel ori meo’, *Quam dulcia sunt palato meo eloquia tua! Supra mel ori meo*; in eodem: ‘Humiliatus sum usque quaque; Domine’, *Afflictus sum usque multum, Domine*; in eodem: ‘Iniquos odio habui’, *Curas odivi*; in eodem: ‘Adiutor et susceptor meus es tu, et in verbum tuum supersperavi’, *Protectio mea et scutum meum tu es, verbum tuum expectavi*; in eodem: ‘Confige timore tuo carnes meas’, *Horripilavit a terrore tuo caro mea*; in eodem: ‘Tempus faciendi, Domine; dissipaverunt legem tuam’, *Tempus est faciendi pro Domino; prevaricati sunt legem tuam*; in eodem: ‘Ideo dilexi mandata tua super aurum et topatum’, *supra aurum et topatum, reliqua priora similiter se habent*; in eodem: ‘Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis’, *Ostium verborum tuorum dilucidat, et erudit ignavos*; in eodem: ‘Os meum aperui et attraxi <spiritum>, quia mandata tua desiderabam’, *Os meum aperui et suxi <auram>, quia mandata tua concupivi*; in eodem: ‘Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sum verba tua’, *Consumpsit me zelus meus, quia obliiti sunt verborum tuorum hostes mei*; in eodem: ‘Preveni in maturitate et clamavi <quia>, in verba tua supersperavi’, *Surrexi in tenebris et clamavi verba tua expectans*; in eodem: ‘Erravi sicut ovis que periit’, *Erravi quasi agnus perditus*.

In CXX: ‘Sagitte potentis acute cum carbonibus desolatoriis’, *Sagitte potentis acute cum carbonibus iuniperorum*.

In CXXI: ‘Per diem sol non uret, neque luna per noctem’, *Per diem sol non percutiet te, neque luna per noctem.*

In CXXII: ‘Hierusalem, que edificatur ut civitas, cuius participatio eius in id ipsum’, *Hierusalem edificata ut civitas, que colligata est sibi simul*; in eodem: ‘Rogate que ad pacem sunt Hierusalem et abundantia diligentibus te’, *Petite pacem Hierusalem, pacificantur dilectores tui*; in eodem: ‘Fiat pax in virtute tua et abundantia in turribus tuis’, *Sit pax in muris tuis, pax in palatiis tuis.*

In CXXIII: ‘quia multum repleta est anima nostra, obprobrium abundantibus et despectio superbis’, *Multum satiata est sibi anima nostra obprobrio requiescentium, despectione superborum.*

In CXXIII: ‘forsitan pertransisset anima nostra aquam intollerabilem’, *tunc transissent super animam nostram aque superbe.*

In CXXV nihil alienae interpretationis est.

In CXXVI: ‘In convertendo Dominus captivitatem Syon, facti sumus sicut consolati’, *Cum converterit Dominus captivitatem Syon, facti sumus ceu somniantes*; in eodem: ‘Converte, Domine, captivitatem nostram sicut torrens in austro’, *Converte, Domine, captivitatem nostram ceu rivos in austrum.*

In duabus subsequentibus Psalmis nihil alienae traductionis est.

In CXXVIII: ‘Supra dorsum meum fabricaverunt fabricatores, prolongaverunt iniquitatem suam’, *Super dorsum meum araverunt aratores, prolongaverunt sulcum suum.*

In CXXX: ‘Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine’, *Quoniam tecum est propitiatio, unde venerandus es*; in eodem: ‘anima mea in Domino. A custodia matutina usque ad noctem’, *anima mea ad Dominum supra custodes ad dilucula, custodes ad dilucula.*

In CXXXI: ‘neque ambulavi in magnis neque in mirabilibus super me’, *et non ambulavi in magnis et in mirabilibus supra me*; in eodem: ‘Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam’, *Si non proposui et silere feci animam meam*; in eodem: ‘sicut ablactatus super matrem suam, ita retributio in anima’, *Quasi ablactatus super matrem suam. Quasi ablactatus super me anima mea.*

In CXXXII: ‘Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis eius’, *Memento, Domine, David et omnis afflictionis sue*; in eodem: ‘Iuravit Dominus David veritatem et non frustrabitur eam’, *Iuravit Dominus David veritatem, non recedet ab ea*; in eodem: ‘Viduam eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus’, *Commeatus eius benedicens benedicam*, et in aliis similiter; in eodem: ‘Illuc perducam cornu David’, *Ibi florere faciam cornu David*; in eodem: ‘inimicos induam confusione; super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea’, *Inimicos eius induam pudore, et super ipsum florebit corona eius.*

In duabus subsequentibus Psalmis nihil alienum reperitur.

In CXXXV: ‘quoniam Iacob elegit sibi Dominus, Israel in possessione sibi’, *Quia Iacob elegit sibi Dominus, Israel in peculium suum*; in eodem: ‘qui producit ventos de thesauris suis’, *extrahens ventum de muniminibus.*

In CXXXVI: ‘Qui firmavit terram super aquas’, *Qui extendit terras super aquas*; in eodem: ‘et solem in potestate diei’, *Et solem ut presit diei*; in eodem: ‘et excussit Pharaonem in mari Rubro’, *Et convolvit Pharaonem et exercitum ipsius in mari Rubro*.

In CXXXVII: ‘si non proposuero Hierusalem in principio letitie mee’, *Si non extulero Hierusalem super caput letitie mee*.

In CXXXVIII nihil alieni est.

In CXXXVIII: ‘novissima et antiqua; tu formasti’, *retrorsum et ante formasti me*; in eodem: ‘Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam’, *Abscondita est scientia a me, excelsa est: non potero ad eam*; in eodem: ‘Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es; mirabilia opera tua’, *Confitebor tibi, quoniam ob venerabilia admiratus fui de admirabilibus operibus tuis*; in eodem: ‘Imperfectum meum viderunt oculi tui’, *Informem me viderunt oculi tui*; in eodem: ‘Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus’, *Mihi autem quam pretiose facte sunt cogitationes tue, Deus*; in eodem: ‘nimis confortatus: est principatus eorum’, *quam adauctus est numerus eorum*; in eodem: ‘quia dicitis in cogitatione: accipient in vanitate civitates suas’, *qui exaltant te cum impudentia, extulerunt falso adversarii tui*; in eodem: ‘Perfecto odio oderam illos’, *Supremo odio oderam eos*; in eodem: ‘Proba me, Deus, et scito cor meum; interroga me et cognosce semitas meas’, *Scrutare me, Deus, et cognosce cor meum. Discerne me, et scito cogitationes meas*.

In CXXXX: ‘Vir linguosus non dirigetur in terra’, *Vir linguosus non confirmabitur in terra*; in eodem: ‘virum iniustum mala capient in interitu’, *virum iniquum, malum illaqueabit eum ad impulsiones*; in eodem: ‘Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis et vindictam pauperum’, *Novi quod faciet Dominus causam inopis, iudicia pauperum*.

In CXLI: ‘Ne declines cor meum in verba malitie, ad excusandas excusationes in peccato’, *Ne declines cor meum in verbum malum, ad causandum causas in impietate*; in eodem: ‘cum hominibus operantibus iniquitatem, et non communicabo cum electis eorum’, *cum hominibus operantibus iniquitatem non epulabor in delitiis eorum*; in eodem: ‘oleum autem peccatoris non impinguet caput meum’, *oleum capitum non infringat caput meum*; in eodem: ‘audient verba mea, quoniam potuerunt’, *audiant verba mea, quoniam dulcescentia fuere*; in eodem: ‘Sicut crassitudo terre erupta est super terram’, *Ceu incisor et divisor in terra*; in eodem: ‘dissipata sunt ossa nostra secus infernum’, *dissipata sunt ossa nostra in ore inferni*; in eodem: ‘Cadent in retiaculo eius peccatores: singulariter sum ego donec transeam’, *Incident in rete eius simul, ego semper transibo*.

In CXXXXII: ‘In defiendo ex me spiritum meum, et cognovisti semitas meas’, *Cum anxius in me fuerit spiritus meus, tu nosti callem meum*; in eodem: ‘Considerabam ad dexteram et videbam, et non erat qui cognosceret me’, *Respice ad dexteram et vide, quia non est, qui cognoscat me*; in eodem: ‘Libera me a consequentibus me, quia confortati sunt super me’, *Libera me a persecutoribus meis, quia corroborati sunt supra me*; in eodem: ‘me expectant iusti donec retribuas mihi’, *Me coronabunt iusti, tu retribueris mihi*.

In CXLIII: ‘et in misericordia tua disperdes inimicos meos, et perdes omnes qui tribulant animam meam’, *Et in misericordia tua dissipabis inimicos meos, et perdes omnes opprimentes animam meam*.

In CXLV: ‘filie eorum composite sunt, circunornate sicut similitudo templi’, *Filie nostre quasi anguli ornati ad similitudinem templi*; in eodem: ‘promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud’, *Anguli pleni egrediuntur ex angulo in angulum*; in eodem: ‘oves eorum fetose, abundantes in gressibus suis’, *Oves nostre, in milibus et decem milia in areis nostris*.

In CXLV: ‘ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam’, *Ut notificant filiis hominum potentias suas*; in eodem: ‘et gloriam magnificentie regni tui’, *et gloriam decoris regni sui*; in eodem: ‘aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione’, *Aperias tu manus tuas et satures omne animal complacentia*.

In CXLVI nihil alienae interpretationis est.

In CXLVII: ‘Non fecit taliter omni nationi et iudicia sua non manifestavit eis’, *Non fecit sic omni genti, et iudicia sua non cognoscent*.

In tribus reliquis nihil alienae traductionis reperitur.

### De diversis Psalmorum titulis

Cum igitur de alienis interpretationibus in hoc quarto libro superius ad sufficientiam dixisse videamur, reliquum est ut secundum propositum ordinem de diversis cunctorum Psalmorum titulis in calce eius parumper prosequamur. Primus itaque Psalmus cum loco prefationis totius voluminis habeatur, non iniuria omni titulo caruisse traditur. Secundus pro titulo habet «*Psalmus David*», qui apud Hebreos non reperitur.

In III nulla inter titulos differentia est.

In IIII: ‘In finem, in carminibus. *Psalmus David*’, Victori. In organis. *Psalmus David*.

In V: ‘In finem, pro ea que consequitur hereditate’, Victori. In sonitibus. Neailoth. *Psalmus David*.

In VI: ‘In finem, *Psalmus David*, pro octava’, Victori. In organis, super instrumentum octave. *Psalmus David*.

In VII: ‘In finem. *Psalmus David*, quem cantavit pro verbis Chusi filii gemini’, Sonitus Scigaion David, quem cantavit Domino ob causas Chusi Beniamin.

In VIII: ‘In finem. *Psalmus David*, pro torcularibus’, Victori. Super sonitum Aghithit. *Psalmus David*.

In VIII: ‘In finem, pro occultis filii. *Psalmus David*’, Victori, super mortem Laben. *Psalmus David*.

In X licet apud Septuaginta non sit Psalmus separatus, est tamen apud Hebreos seorsum distinctus, et titulo caret.

In XI: ‘In finem. *Psalmus David*’, Victori. David.

In XII: ‘In finem. *Psalmus David*. Pro octava’, Victori, super instrumentum octave. *Psalmus David*.

In XIII: ‘In finem. *Psalmus David*’, Victori. *Psalmus David*.

In XIV: ‘In finem. *Psalmus David*’, Victori. David.

In XV nulla est differentia, cum utrobique inscribatur «*Psalmus David*».

In XVI: ‘Tituli inscriptio ipsi David’, Sonitus. Mictam. David.

In XVII nullam in titulis differentiam continet, cum utrinque «*Oratio David*» habeatur.

In XVIII: ‘In finem. Puero Domini David, qui locutus est Domino verba cantici, in die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum eius et de manu Saul, et dixit’, Victor, servo Domini, David, quando locutus est Domino verba cantici huius, in die qua liberavit eum Dominus ab omnibus inimicis eius et de manibus Saul.

In XVIII: ‘In finem. Psalmus David’, Victor. Psalmus David.

In XX: ‘In finem. Psalmus David’, Victor. Psalmus David.

In XXI: ‘In finem. Psalmus David’, Victor. Psalmus David.

In XXII: ‘In finem. Psalmus David. Pro assumptione vel susceptione vel pro cerva matutina’, Victor, *super potentiam matutinam. Psalmus David*.

In XXIII nequaquam in titulo differt, cum utrobique scriptum sit «*Psalmus David*».

In XXIV: ‘*Psalmus David, in prima Sabati*’, David. Psalmus.

In XXV: ‘In finem. Psalmus David’, David.

In XXVI: ‘*Psalmus David*’, David.

In XXVII: ‘In finem. Psalmus David, priusquam liniretur’, David.

In XXVIII: ‘*Psalmus David*’, David.

In XXVIII: ‘*Psalmus David in consecratione tabernaculi*’, Psalmus. David.

In XXX: ‘*Psalmus David in dedicatione domus David*’, Psalmus cantici in dedicatione domus. David.

In XXXI: ‘In finem. Psalmus David, pro exstasi’, Victor. Psalmus. David.

In XXXII: ‘*Intellectus David*’, David. Sonitus. Maschil.

In XXXIII: ‘In finem. Psalmus David’. Verum apud Hebreos titulo caret.

In XXXIII: ‘*Psalmus David, cum mutaret vultum suum coram Abimelech*’, David, dum mutaret sensum suum coram Abimelech, et expulit eum, et abiit.

In XXXV: ‘In finem. Psalmus ipsi David’, David.

In XXXVI: ‘In finem. Servo Domini Psalmus David’, Victor. Ad servum Domini David.

In XXXVII: ‘*Psalmus*’, David.

In XXXVIII: ‘*Psalmus David, in remembrance Sabati*’, Psalmus David. Ad commemorandum.

In XXXVIII: ‘In finem, cantici David pro Idudum’, Victor. Iedudum. Psalmus. David.

In XL: ‘In finem. Psalmus David’, Victor. David. Psalmus.

In XLI: ‘In finem. Psalmus David’, Victor. Psalmus. David.

In XLII, qui est primus secundi libri, sic inscribitur: ‘In finem.

Intellectus filiis Chore’, Victor. Sonitus. Maschil. Filiorum Chore.

In XLIII: ‘In finem. Psalmus David’, sed hebraice titulo caret.

In XLIII: ‘In finem. Filiis Chore ad intellectum’, Victor. Filiorum Chore. Sonitus. Maschil.

In XLV: ‘In finem, pro iis qui commutabuntur. Filiis Chore ad intellectum. Canticum pro dilecto’, Victor. «*Super Rosis*» *Filiorum Chore. Sonitus. Maschil. Cantici amorum*.

In XLVI: ‘In finem. Psalmus David. Pro arcanis’, Victor. *Filiorum Chore. «Super Sonitum» Alamo. Cantici*.

In XLVII: ‘In finem. Psalmus David. Filiis Chore’, Victor. *Filiorum Chore. Psalmus*.

In XLVIII: ‘*Psalmus David vel laus cantici filiorum Chore, secunda sabati*’, Canticum. Psalmi. *Filiorum Chore*.

In XLVIII: ‘In finem, filiis Chore. Psalmus David’, Victori. Filiorum Chore. Psalmus.

In L nullam in titulis differentiam continet, cum utrinque «*Psalmus Asaph*» reperiatur.

In LI: ‘Cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabe’, Victori. *Psalmus. David, dum accessit ad eum Nathan propheta, quando venit ad Bersabe.*

In LII: ‘In finem. Intellectus David, cum venit Doech idumeus et nuntiasset Saul: Venit David in domum Abimelech’, Victori. *Sonitus. Maschil, dum veniret Doeg idumeus ac nuntiaret Saul et diceret ei: Accessit David ad domum Abimelech.*

In LIII: ‘In finem. Intellectus David. Pro Amalech’, Victori. «*Super Instrumentum*» Malath. Sonitus. Maschil. David.

In LIV: ‘In finem, in carminibus. In titulis David, cum venissent Ziphei ad Saul et nuntiassent Saul: Nonne David absconditus est apud nos?’, Victori, *in organis. Sonitus. Maschil, dum venirent Aziphei et dicerent Sauli: Iam David absconditur inter nos.*

In LV: ‘In finem, in carminibus. Intellectus David’, Victori, *in organis. Sonitus. Maschil. David.*

In LVI: ‘In finem, pro populo qui a sanctis longe factus est. In tituli inscriptione ipsi David, cum tenerent eum allophili in Geth’, Victori. *Super «Columbam Mutam» procul a David. Sonitus. Micthan, dum caperent eum Philistei in Gath.*

In LVII: ‘In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptione cum fugeret a facie Saul in spelunca’, Victori. «*Ne disperdas». David. Sonitus. Michtam, dum ipse fugeret a facie Saul in speluncam.*

In LVIII: ‘In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptione’, Victori. «*Ne disperdas». David. Sonitus. Micthan.*

In LVIII: ‘In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptione quando misit Saul, ut custodirent domum eius, ut interficerent eum’, Victori. «*Ne disperdat». David. Sonitus. Micthan, dum mitteret Saul ad observandum eum, ut occiderent eum.*

In LX: ‘In finem. Pro iis qui commutabuntur, in tituli inscriptione ipsi David, in doctrinam, cum succedit Mesopotamiam Syrie Sobath, et convenit Ioab et percussit Edon in valle salinarum duodecim milia’, Victori. *Super «Rosam testificationis». Sonitus. Micthan. David. Ad docendum, dum demoliretur Aram Narain. Et Aram Zeva, et redivit Ioab et percussit Edon in valle salis duodecim milia.*

In LXI: ‘In finem, in hynnus. Psalmus David’, Victori. *Super ‘Organis’. David.*

In LXII: ‘In finem, pro Iditum. Psalmus David’, Victori. Super Iedudum. Psalmus. David.

In LXIII: ‘*Psalmus David, cum esset in deserto Idumee*’, Psalmus. David, cum esset in deserto Iuda.

In LXIII: ‘In finem. Psalmus David’, Victori. Psalmus. David.

In LXV: ‘In finem. Psalmus David, canticum Aggei, Hieremie vel Ezechielis de verbo peregrinationis, ut inciperent proficisci’, Victori. Psalmus. David. Cantici.

In LXVI: ‘In finem. Canticum Psalmi resurrectionis’, Victori. Canticum Psalmi.

In LXVII: ‘In finem, in hymnis. Psalmus cantici David’, Victori. Pro organis. Psalmus. Cantici.

In LXIII: ‘In finem. Psalmus cantici. David’, Victori. David. Psalmus. Cantici.

In LXVIII: ‘In finem, pro iis qui commutabuntur. Ipsi David’, Victori. *Super ‘Rosis’. David.*

In LXX: ‘In finem. Psalmus David in rememoratione quod salvum fecit eum Dominus’, *Victori. David ad commemorandum*.

In LXXI ‘Psalmus David, filiorum Ionadab et priorum captivorum’, apud Hebreos titulo caret.

In LXXII: ‘In Salomonem’, Salomonis.

In LXXIII, qui est principium tertii libri, sic pro titulo habet: «Defecerunt laudes vel hynni David, filii Iesse», *Expliciunt orationes David, filii Iesse. Psalmus. Asaph*.

In LXXIII: ‘Intellectus Asaph’, *Sonitus. Maschil. Asaph*.

In LXXV: ‘In finem, ne disperdas. Psalmus cantici Asaph’, *Victori. «Ne disperdas».* *Psalmus. Asaph. Cantici*.

In LXXVI: ‘In finem, in carminibus. Canticum Assyriorum. Psalmus David’, *Victori. In organis. Psalmus. Asaph. Cantici*.

In LXXVII: ‘In finem, pro Idudum. Psalmus David’, *Victori. Super Iedudum. Asaph. Psalmus*.

In LXXVIII: ‘Intellectus Asaph’, *Sonitus. Maschil. Asaph*.

In LXXVIII nullam in titulis differentiam habet, cum utrobique «*Psalmus Asaph*» inveniatur.

In LXXX: ‘In finem, pro iis qui commutabuntur. Psalmus. Pro Assyriis testimonium Asaph’, *Victori. Pro «Rosis testificationis».* *Asaph. Psalmus*.

In LXXXI: ‘In finem. Pro torcularibus. Psalmus ipsi Asaph. Quinta sabati’, *Victori. Sonitus Agithith. Asaph*.

In LXXXII nullam titulorum discrepantiam amplectitur, cum utrobique «*Psalmus Asaph*» reperiatur.

In LXXXIII: eodem modo se habet, cum utrobique «*Canticum Psalmi Asaph*» inscribatur.

In LXXXIII: ‘In finem. Pro torcularibus filiis Chore. Psalmus’, *Victori. Super «Sonitum Agithith».* *Filiorum Chore. Psalmus*.

In LXXXV: ‘In finem, filiis Chore’, *Victori. Filiorum Chore. Psalmus*.

In LXXXVI nullam in titulis differentiam habet, cum utrobique «*Oratio David*» scriptum ostendatur.

In LXXXVII: ‘Filiis Chore. Psalmus cantici’, idem hebraice legitur.

In LXXXVIII: ‘Canticum Psalmi, filiis Chore, in finem, pro Melech, ad respondendum intellectus Eman Esraelite’, *Canticum Psalmi Victorii. Filiorum Chore. Victorii. Super «Instrumentum Malaath»*, ad affligendum. *Sonitus. Maschil. Eman Aesrai*.

In LXXXIX: ‘Intellectus Ethan esraelite’, *Sonitus. Maschil. Eedan Aesrai*.

In LXXX, qui est primus quarti libri: ‘*Oratio Moysi, hominis Dei*’, *Oratio Moysi, viri Dei*.

In LXXXI: ‘Laus cantici ipsi David’, hebraice titulo caret.

In XCII nullam in titulis differentiam habet, cum utrobique «*Psalmus cantici, in die sabati*» scriptum reperiatur.

In XCIII: ‘Laus cantici David, in die ante sabatum, quando fundata est terra’, apud Hebreos autem titulo caret.

In XCIII: ‘*Psalmus David, quarta sabati*’, attamen hebraice nullum titulum habet.

In XCV: ‘Laus cantici ipsi David’, apud Hebreos vacat titulus.

In XCVI: ‘Psalmus David, quando domus edificabatur post captivitatem’, apud Hebreos titulo caret.

In XCVII: ‘Psalmus David, quando terra restituta est ei’, hebraice vacat titulus.

In XCVIII: ‘Psalmus David’, Psalmus.

In XCIX: ‘Psalmus David’, apud Hebreos deficit titulus.

In C nullam in titulis differentiam habet, cum utrobique «Psalmus in confessione» pro titulo reperiatur.

In CI: ‘Psalmus ipsi David’, David. Psalmus.

In CII: ‘Oratio pauperis, cum anxiaretur et coram Domino fudit precem suam’, *Oratio pauperis, quando afflictus fuerit, et coram Domino effuderit eloquium suum*.

In CIII: ‘Psalmus ipsi David’, David.

In CIV: ‘Psalmus David’, apud Hebreos autem titulo caret.

In CV: ‘Alleluia. Alleluia’, apud Hebreos deficit titulus, cum in fine precedentis Psalmi scriptum reperiatur.

In CVI nullam in titulis differentiam habet, cum utrobique «Alleluia. Alleluia» pro titulo habeatur.

In CVII, et est primus quinti libri, pro titulo habet: «Alleluia. Alleluia», quo Hebrei carere reperiuntur, sed in fine precedentis Psalmi semel ‘Alleluia’ reperitur.

In CVIII: ‘Canticum Psalmi ipsi David’, Canticum Psalmi. David.

In CVIII: ‘In finem. Psalmus David’, Victori. David. Psalmus.

In CX: ‘Psalmus David’, David. Psalmus.

In CXI: ‘Alleluia’, Laudate Dominum.

In CXII: ‘Alleluia. Reversionis Aggei et Zacharie’, Laudate Dominum.

In CXIII: ‘Alleluia’, Laudate Dominum.

In CXIII: ‘Alleluia’, in hebreo deficit titulus, qui est in fine precedentis Psalmi.

In CXV cum apud Septuaginta non sit Psalmus a proximo separatus, sed cum eo coniunctus, titulum habere non potest. Quo etiam apud Hebreos caret.

In CXVI: ‘Alleluia’, hebraice vero titulo caret, et continuus est usque ad alium qui incipit «Laudate Dominum» licet apud Grecos et Latinos in hoc verbo, credidi, ab invicem separetur. Duo alii subsequentes ‘Alleluia’ pro titulis habent, qui apud Hebreos deficiunt, et in fine precedentium Psalmorum reperiuntur.

In CXIX habet pro titulo apud Septuaginta ‘Alleluia’. Quo Hebrei carent: apud eos enim est unus atque continuus usque ad alium Psalmum, qui incipit ‘Ad Dominum, in tribulatione mea, invocavi’. Si vero apud Grecos vel Latinos per XXII Psalmos, secundum hebreos characteres (hoc enim ordine apud eos scribitur), in quibusdam mendosis codicibus variis titulis forte distinctus inveniretur, menda esset. Duo subsequentes Psalmi nullam in titulis differentiam habent, cum utrobique «Canticum graduum» scriptum reperiatur.

In CXXII: ‘Canticum graduum’, Canticum graduum. David.

In CXXIII nulla in titulis differentia est, cum utrobique «Canticum graduum» legatur.

In CXXIII: ‘Canticum graduum’, Canticum graduum. David.

In duabus subsequentibus nulla in titulis differentia invenitur.

In CXXVII nullam in titulis discrepantiam continet. Utrobique enim «Canticum graduum Salomonis» pro titulo habetur. Tres subsequentes eos retinent titulos, cum penes unumquemque «Canticum graduum» conscribatur.

In CXXXI: ‘Canticum graduum’, Canticum graduum. David.

In CXXXII nullam in titulis differentiam habet, cum utrobique «Canticum graduum» legamus.

In CXXXIII: ‘Canticum graduum’, Canticum graduum. David.

In subsequenti Psalmo nulla in titulis diversitas extat, cum utrobique «Canticum graduum» scriptum videamus.

In CXXXV: ‘Alleluia’, Laudate Dominum.

In CXXXVI: ‘Alleluia’, quod in fine precedentis Psalmi apud Hebreos duntaxat reperitur, et alio titulo caret.

In CXXXVII: ‘Psalmus David, propter Hieremiam’, hebraice vero titulo caret.

In CXXXVIII: ‘Psalmus ipsi David’, David.

In CXXXIX: ‘Psalmus David’, Victori. David. Psalmus.

In CXXXX: ‘Psalmus David’, Victori. Psalmus. David.

In CXXXXI nulla in titulis differentia apparet, cum utrobique «Psalmus David» reperiatur.

In CXLII: ‘Intellectus David, cum esset in spelunca, oratio’, *Sonitus. Maschil. David, cum esset in spelunca. Oratio*.

In CXLIII: ‘Psalmus David, quando persequebatur eum filius suus Absalon’, Psalmus. David.

In CXLIV: ‘Psalmus David adversus Goliam’, David.

In CXLV: ‘Laudatio ipsi David’, Laudatio. David.

In CXLVI: ‘Alleluia’, Laudate Dominum, licet ambigatur utrum apud Hebreos sit titulus, cum principium Psalmi esse videatur.

In CXLVII: ‘Alleluia’, Laudate Dominum, sicut paulo superius dicebatur. In hoc Psalmo apud Hebreos est continuatio usque ad alterum subsequentem qui incipit «Laudate Dominum», licet apud Septuaginta per innovationem alterius Psalmi hoc titulo prenotati: «Alleluia, Aggei et Zacharie», cuius principium est «Lauda, Hierusalem, Dominum». In tribus reliquis et ultimis ‘Alleluia’ pro titulis habentur, et apud Hebreos in omnibus «Laudate Dominum» reperitur. De quo dubitatio est utrum sint tituli vel principia Psalmorum, quemadmodum supra dicebatur.

## [Liber quintus]

IANNOZII MANETTI AD ALFONSUM, CLARISSIMUM ARAGONUM REGEM,  
LIBER QUINTUS APOLOGETICUS INCIPIT

[1] Instituentibus nobis, gloriosissime princeps, inceptam ac iam propemodum absolutam huius nostri operis materiam prosequi et mandare huic quinto, quemadmodum institueramus, libro, nuntiatum est Maiestatem tuam mala valitudine ea scilicet tempestate detineri, qua Beneventi venationis gratia commorabar. Quo quidem adverso et permolesto nuntio usque adeo per aliquot dies turbati et consternati sumus, ut nihil omnino scribere valeremus. [2] Cuius quidem tante turbationis nostre causas cum inter nos sepenumero consideraremus, duas vel maxime fuisse inveniebamus. Una erat generalis quedam, cunctorum populorum, qui sub tuo imperio degebant, consternatio atque extrema omnium statuum suorum eversio, quam quidem mox futuram ac e vestigio subsecuturam non iniuria putabamus ac coniectura augurabamur, si ea valitudo, ut ab origine inceperat, paulo diutius commorata invaluisset. [3] Quorum quidem acerbissimorum tot tantorumque subditorum tuorum casum apprime miserati, mente non mediocriter, sed multum admodum angebamur. «Homines enim sumus, nec quicquam humani a nobis alienum existimamus». Altera accedebat privata persone statusque mei periclitatio, quam equidem tandem aliquando fore intelligebam, si mors (Deus avertat!) te a tergo inopinata invasisset. [4] Sed cum infinita omnipotentis Dei gratia atque affectatis plurimorum populorum precibus assiduisque orationibus, te paucis post diebus ex gravi quo carpebaris morbo, ita convaluisse cognovi, ut pristinam corporis tui sani ac robusti incolumitatem atque salutem penitus omninoque recuperaveris; Domino Deo nostro, cuius favoribus adiutus, repente convalueras, in primis magnas et ingentes gratias egi, quoniam non solum vehemens illa et acerba turbatio, que mentem meam ita consternaverat, prorsus evanuit, sed maximo quoque gaudio et incredibili letitia perfusus sum. [5] Cum vero paulo post recuperatam pristinam valitudinem, non sine infinito totius populi applausu atque admirabili festivitate, Neapolim ad nos redires, me continere non potui, quin medicos tuos de causis illius detestande egritudinis diligenter et accurate percontarer.